¹Marcus Aurelius, *Meditations*, 3.2. Op. cit.

²“*Novam rem desiderare Rutilius Severus videtur, ut uxori, quae ab eo diverterat et se non esse praegnatem profiteatur, custodem apponat, et ideo nemo mirabitur, si nos quoque novum consilium et remedium suggeramus. Igitur si perstat in eadem postulatione, commodissimum est eligi honestissimae feminae domum, in qua Domitia veniat, et ibi tres obstetrices probatae et artis et fidei, quae a te adsumptae fuerint, eam inspiciant. Et si quidem vel omnes vel duae renuntiaverint praegnatem videri, tunc persuadendum mulieri erit, ut perinde custodem admittat atque si ipsa hoc desiderasset: quod si enixa non fuerit, sciat maritus ad invidiam existimationemque suam pertinere, ut non immerito possit videri captasse hoc ad aliquam mulieris iniuriam. Si autem vel omnes vel plures non esse gravidam renuntiaverint, nulla causa custodiendi erit*” (*Digesta*, 25.4.1).

³Sellars, John. 2006. *Stoicism*. Berkeley, University of California Press, 64.

full understanding of the facts. By giving this decision he certainly did not betray his Stoic convictions.

Conclusion

The present work does not propose that Marcus Aurelius intended to substantially reform the law. A patriarchal family and slavery were inherent aspects of Roman society. Furthermore, Roman Stoicism cannot be considered a genuinely revolutionary set of ideas. It would be more accurate to describe Roman Stoics as arbitrators of Greek thought and ancient traditions. It is significant that many of most famous Roman Stoic philosophers occupied prominent economic and political positions, including Marcus Aurelius, Seneca, and Musonius Rufus. Even Epictetus, the freed slave who proclaimed himself the freest man in the world, late in his life became a renowned philosopher.

Paradoxically, Marcus Aurelius portrayed himself in his *Meditations* as the most loyal servant of the Republic, “a part of the whole which is governed by nature”.¹

By reading Marcus Aurelius’ rescripts in the light of his philosophical adherence, we can conclude that his legal position included:

- a) The use of a flexible logic, directed toward the Stoic idea of justice, which tended to prevail over legal formalism and literalism;
- b) A serious concern that legal interpretation must not produce absurd or unnatural outcomes.
- c) The development of principles that enabled the cause of liberty to prevail;
- d) The notion that the institution of the Roman family must not be opposed to natural bonds.